kucinta
Kehausanku menjadi kekasih-Mu
Bagiku jauh lebih manis dari semua yang

menyegarkan.9

Demikian salah satu bait syair Imam al-
Ghazali yang menggambarkan tasawufnya yang
dinamis. Beliau memiliki nama lengkap Abu
Hamid Muhammad ibn Muhammad al-Ghazali.10
Ia lahir tahun 450 H/1058 M di Thus (suatu
kota kecil di Khurasan, Persia, Iran).11 Nama al-
Ghazali kadang-kadang diucapkan al-Ghazzali
(double Z), kata ini berasal dari Ghazzāl yang
berarti tukang pintal benang wol (shūf) yang
menjadi pekerjaan orang tuanya sehari-hari untuk
menafkahi keluarganya.

Setelah Perdana Menteri tersebut mati terbunuh,
al-Ghazali kembali ke Thus tempat kelahirannya
dan membangun sebuah madrasah Khanqah
(semacam tempat praktik suluk, ribāth atau
zawiyyah) untuk mengajar menempat diri dengan
sufisme. Usaha ini dilakukan al-Ghazali sampai
ia wafat pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505
H/18 Desember 1111 M (dalam usia 55 tahun
Hijriyah). Jasadnya dikebumikan di sebelah
Timur benteng dekat Thabaran berdekatan
dengan makam al-Firdausi (penya’ir yang
terkenal dari Persia).16

Dengan demikian, dapat dikatakan bahwa
kehidupan al-Ghazali bagaikan lingkaran besar
yang berakhir pada titik di mana ia memulai.

lainnya yang bergelar Muhyiddin dari kalangan
sufi adalah Ibnu Arabi dan Abd al-Qadir al-
Jailani – bukan orang yang pertama disebut
sufi. Ia bukan perintis dan peletak dasar ilmu
tasawuf. Jauh sebelum Imam al-Ghazali menulis
buku-buku tasawuf, beberapa abad sebelumnya
sudah muncul beberapa ulama yang concern
pada ilmu tasawuf, seperti al-Harits al-Muhasibi
(165-243/781-856), Abu Yazid al-Busthami
(188-261 H), Junaid al-Baghdadi (w.279/910),

22Muhammad al-Murtadha, Ithāf al-Sadā (Cairo: t.p., 1311 H), 24.
23Azyumardi Azra, 134.

Syofrianisda dan M Arrafie Abduh: Pengaruh Tasawuf Al-Ghazali alam Islam dan Kristen

Jurnal ushuluddin Vol . 25 No.1, Januari-Juni 2017 75

Abu Manshur al-Hallaj (244-309/858-913), al-
Thusi (w.378/988), al-Kalabazi (w.380-990),
Abu Thalib al-Makki (w.386/996), al-Sulami
(325-412/937-1021), Abu Na’im al-Isbahani
(948-1038), al-Hujwiri (w.456/1073), al-Qusyairi
(376-465/), dan al-Harawi (396-481/1005-1088),24
kemudian baru disusul oleh Imam al-Ghazali
(450-505/1058-1111).

Pandangan dan corak yang muncul dalam
dunia sufisme memang bermacam-ragam. Namun,
kesemua pendapat yang dikemukakan berada
pada satu tujuan. Yang berbeda barangkali adalah
terletak pada sudut pandang yang mereka simak.

37Seperti paham al-hulūl, al-ittihād dan al-wushūl yang
didasarkan atas khayal.

di sana ia mempelajari pemikiran-pemikiran
Muhyiddin Imam al-Ghazali. Kemudian, Ibnu
Arabi melawat ke dunia Timur mengunjungi
Mesir, Siria, Baghdad, Aleppo, dan Asia Minor.
Akhirnya ia menetap di Damaskus dan wafat di
sana (638/1240). Kajiannya terhadap karya-karya
al-Ghazali dibuktikan dengan ungkapan kagum
terhadap para mistik terdahulu yang diakuinya
sebagai salah seorang pemimpin jalan sufi yang
memiliki pengetahuan khusus dipunyai oleh yang
terpilih di antara para sufi, orang tersebut dapat
menjelaskan nama dan yang dinamai, karena
Allah Swt, telah mambukakan tabir kepadanya,
yang memungkinkan melihat dunia ghaib.38